

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác quốc tế trong thanh niên năm 2022

Thực hiện Hướng dẫn số 72-HD/TWDTN-BQT ngày 08/02/2022 về việc “Triển khai công tác quốc tế trong thanh niên năm 2022”; Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh năm 2022. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch triển khai công tác quốc tế trong thanh niên năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả các hoạt động quốc tế theo chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; Phát huy tính chủ động, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức, thực hiện các hoạt động đối ngoại thanh niên của các cấp bộ Đoàn phù hợp với bối cảnh tình hình đất nước và từng địa phương. Bám sát chủ đề công tác năm 2022 “Xây dựng Đoàn vững mạnh về tổ chức” trong quá trình xây dựng kế hoạch và triển khai công tác quốc tế thanh niên.

2. Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả các hoạt động giao lưu góp phần củng cố và làm sâu sắc các mối quan hệ hợp tác của thanh niên Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, các tổ chức thanh niên Việt Nam với thanh niên, các tổ chức thanh niên trên thế giới. Có hình thức triển khai các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, năm tròn, năm chẵn trong quan hệ ngoại giao song phương và đa phương trong năm 2022. Nâng cao chất lượng công tác thông tin tuyên truyền đối ngoại, tăng cường hoạt động nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho thanh thiếu niên, vận động nguồn lực để phục vụ các hoạt động đối ngoại thanh niên và phong trào thanh thiếu niên của tỉnh.

3. Hoạt động đối ngoại thanh niên và hội nhập quốc tế trong thanh niên cần được triển khai theo tinh thần tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình của mỗi địa phương, đơn vị, đảm bảo các quy định về phòng, chống dịch, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng mà cấp ủy, chính quyền, đơn vị đề ra.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chủ động tổ chức và tham gia có hiệu quả các hoạt động chính trị đối ngoại và giao lưu hữu nghị thanh niên

1.1 Xây dựng kế hoạch hoạt động đối ngoại thanh niên năm 2022

Căn cứ nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị; tùy vào điều kiện thực tế xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động đối ngoại thanh niên năm 2022 cho phù hợp. Đa dạng hóa phương thức triển khai các hoạt động bằng hình thức trực tiếp

và trực tuyến, trong đó chú trọng áp dụng công nghệ thông tin, phấn đấu triển khai các hoạt động quốc tế thanh niên năm 2022 với mục tiêu có nội dung mới, đổi mới, phương thức mới.

1.2 Hoạt động chính trị đối ngoại và giao lưu thanh niên đối với các tỉnh bạn giáp biên

Bám sát chủ trương của lãnh đạo hai nước tại Hội nghị Hợp tác và phát triển các tỉnh biên giới Việt Nam – Campuchia lần thứ 11 vào tháng 10/2021 trong lĩnh vực hợp tác giữa các tổ chức đoàn thể và giao lưu nhân dân giữa các tỉnh giáp biên hai nước; Căn cứ đề án, chương trình, kế hoạch của tỉnh về triển khai các hoạt động hưởng ứng Năm Hữu nghị Việt Nam – Campuchia năm 2022 để phối hợp với đơn vị phía bạn xây dựng kế hoạch và tổ chức hiệu quả các hoạt động, góp phần làm sâu sắc hơn kỷ niệm 55 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Campuchia. Một số nội dung tổ chức như: Thăm và chúc Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây, các hoạt động chăm lo cho du học sinh Lào, Campuchia đang học tập trên địa bàn tỉnh; giao lưu trực tiếp và trực tuyến giữa thanh niên nhiều hình thức như: giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao, tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm, hội thảo về quan hệ “Láng giềng tốt đẹp, hữu nghị truyền thống, hợp tác toàn diện, bền vững lâu dài”.

2. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức cán bộ, đoàn viên, thanh niên về đối ngoại, tình hình thế giới, vấn đề toàn cầu

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền và tổ chức các đợt hoạt động cao điểm kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng của đất nước, của tổ chức Đoàn, Hội; các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài; chính sách, pháp luật Việt Nam liên quan đến thanh niên và các vấn đề được đoàn viên, thanh niên Việt Nam ở ngoài nước quan tâm; chính sách pháp luật của nước sở tại; kỷ niệm năm chẵn trong quan hệ ngoại giao song phương và đa phương năm 2022.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, bảo vệ chủ trương, đường lối của Đảng; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; nắm bắt tư tưởng, tình hình dư luận thanh niên và định hướng dư luận của thanh niên, sinh viên thuộc tổ chức Đoàn, Hội ngoài nước và ở các nước có đông thanh niên, sinh viên Việt Nam học tập, sinh sống.

3. Triển khai các hoạt động nâng cao năng lực hội nhập quốc tế cho thanh thiếu niên, vận động khai thác các nguồn lực quốc tế phục vụ công tác thanh thiếu nhi

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các nội dung trong Đề án nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh trong thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2018-2022. Trong đó tập trung vào các hoạt động như: tuyên truyền nâng cao nhận thức của thanh thiếu niên vào sự cần thiết của tiếng Anh, chủ động học tập, rèn luyện, nâng cao khả năng sử dụng tiếng Anh; tổ chức các hoạt động tạo môi trường để thanh niên học tập nâng cao khả năng sử dụng tiếng Anh.

Chăm lo, quan tâm và tổ chức các hoạt động giao lưu, giúp đỡ, hỗ trợ thanh niên nước ngoài đang học tập, sinh sống và làm việc tại địa phương; Phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong và ngoài nước khai thác các nguồn lực thực hiện các chương trình phát triển thanh thiếu nhi, đặc biệt là các dự án tình nguyện vì cộng đồng; hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp sáng tạo; môi trường và phát triển bền vững.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn:

Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn tham mưu tổ chức thực hiện các hoạt động đối ngoại thanh niên theo kế hoạch đối ngoại năm 2022; Tổ chức “*Ngày Hội giao lưu hữu nghị giữa Thanh niên Kiên Giang - Lào - Campuchia*” đang học tập tại Trường Đại học Kiên Giang; Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá công tác quốc tế thanh niên năm 2022 của các đơn vị trực thuộc.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu công tác tuyên truyền công tác quốc tế trong thanh niên năm 2022.

2. Đoàn cấp huyện:

- Căn cứ kế hoạch của cấp tỉnh, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị; Chủ động tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương; phối hợp với các ngành chức năng của địa phương thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quốc tế thanh niên năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn./*Leda*

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Phan Đình Nhân

Nơi nhận

- Ban Quốc tế TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Sở Ngoại vụ tỉnh;
- Đoàn cấp huyện;
- Lưu VP, Ban Phong trào, Web.